
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7  del  08/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PIANO ANNUALE DI DIREZIONE 2024. APPROVAZIONE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00006 08/03/2024

 



 

 2 

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia 

di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n. 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato l’incarico 

ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione dell’Ufficio Tecnico 

della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. Maurizio Rosati; 

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia n. 1 del 

21/04/2023, con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni della Riserva 

Naturale; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011 sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del Presidente 

n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n. 0001724 del 19/11/2022 

per la relativa approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 – Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 

2023- 2025 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n. 26 del 30/03/2023 – Supplemento 1;  

VISTO E CONSIDERATO CHE L’Ente non è nelle condizioni di approvare il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO CHE Il Direttore ai sensi dell’art. 31 della L.R. 25/2001 deve comunque adottare il 

programma annuale di direzione attraverso il quale assegnare ai Dirigenti/Responsabili la gestione di 

specifici capitoli di bilancio;  

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n° D00001 del 02/02/2021 avente per oggetto 

la ”Definizione delle strutture organizzative dell’Ente e della dotazione organica dell’Ente ex 

art.22 della L.R. 29/97; 

 

PREMESSO CHE:  

 L’art. 6 del D.L. n. 80/2021 ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

in cui sono destinati a confluire diversi strumenti di programmazione che, fino ad oggi, godevano 

di una propria autonomia quanto a tempistiche, contenuti e forme di rifermento; 

 

 In particolare, confluiscono nel nuovo Piano: 

1) Il Piano della Performance; 

2) Il Piano della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

3) Il Piano dei fabbisogni di personale; 

4) Il Piano per il Lavoro Agile conosciuto come POLA; 

5) La programmazione dei fabbisogni formativi. 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 07/03/2024 avente ad 

oggetto “PIAO 2024-2026. Approvazione” con la quale venivano, tra l’altro, assegnati al Direttore gli 

obiettivi per l’annualità 2024 approvando la relativa relazione; 

Pagina  2 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



 

 3 

VISTE E RICHIAMATE le schede obiettivo compilate e firmate per ciascun dipendente dell’Ente, che 

si allegano; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di far proprie tutte le indicazioni contenute nel succitato Decreto del Commissario Straordinario 

n° 4 del 07/03/2024 avente ad oggetto “PIAO 2024-2026. Approvazione” con la quale venivano, 

tra l’altro, assegnati al Direttore gli obiettivi per l’annualità 2024 approvando la relativa 

relazione; 

 

2. Di approvare le allegate schede obiettivo compilate e firmate per ciascun dipendente dell’Ente; 

 

3. Di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio per il seguito di competenza; 

 

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo Pretorio dell’Ente all’indirizzo 

internet: www.navegnacervia.it 

       IL DIRETTORE f.f. 

Dott. Ing. Maurizio ROSATI 

Pagina  3 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

 parco auto 

Attività di monitoraggio ambientale  
supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib sorveglianza monumento 
naturale

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE Collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio controllo ambientale e supporto alle 
attività di educazione ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano AIB

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE BIGETTI ADOLFO 

AREA PROTETTA

AREA Area istruttori - VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Rapporti con officine, gestione delle pratiche amministrative legate al parco auto  (bolli, revisioni, 
assicurazioni, manutenzioni e pulizie automezzi). Controllo utilizzo autoveicoli

CATEGORIA

realizzazione fisica binario Sì/NO

C 

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

GESTIONE DEL PARCO AUTO 
DELLA RISERVA

Attività connesse alla gestione 
del parco auto della Riserva 
naturale

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  4 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO DELL'ENTE

Accompagnamento della Servizio nel percorso 
di rafforzamento amministrativo, coordina il 
servizio amministrativo, collabora con il 
consulente finanziario per gli adempimenti 
connessi - assistenza ai lavori della comunità 
della Riserva 

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE attività amministrativa scadenze di legge - statistiche di settore -  adempimenti trasparenza 
amministrativa - collaborazione negli adempimenti di natura finanziaria - adempimenti privacy

30

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISGTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE CARLONI VINCENZO 

AREA PROTETTA

AREA AMMINISTRATIVA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE
 Accompagnamento della Riserva nel percorso di rafforzamento amministrativo, coordina il servizio amministrativo, - 
assistenza ai servizi e forniture  a favore  della Riserva, collabora con il consulente finanziario per gli adempimenti 
connessi; statistiche di settore e verifica adempimenti - collabora con l'incaricato sugli adempimenti in materia di 
protezione dati D.Lgs 679/16

CATEGORIA

Attività previste su attività 
realizzate percentuale 100%

FUNZIONARI NON TITOLARI DI EQ

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

COLLABORAZIONE E SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA DELLA 
RISERVA NATURALE

GESTIONE AMMINISTRATIVA 

supporto alla direzione nell'attività 
amministrativa  inserimento dati, 
adempimenti trasparenza amministrativa  
collaborazione negli adempimenti di natura 
finanziaria - verifica aggiornamento inventario 
- statistiche 

di risultato binario Sì/NO

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

30

Pagina  5 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Manutenzione  sentieri ed aree di sosta

Attività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE vigilanza, collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di 
educazione ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano AIB

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE CIUCCI MARCO 

AREA PROTETTA

AREA  VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Collabora nel coordinamento delle attività di manutenzione delle aree di sosta esistenti. 
Programmazione interventi di manutenzione e valorizzazione patrimoniale.

realizzazione fisica binario Sì/NO

Area istruttori - vigilanza

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, sorveglianza 
territoriale, promozione attività della Riserva 

Manutenzione e valorizzazione 
patrimoniale mantuenzione aree di 
sosta

Attività di manutenzione delle aree 
di sosta. Valorizzazione patrimonio di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  6 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Manutenzione e Realizzazione sentieri ed aree di sosta attività di sviluppo sostenibile 

Attività di monitoraggio naturalistico 
ed alle attività di manutenzione 
beni. Collaborazione nel piano neve 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE Collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio del settore naturalistico . Manutenzione 
e realizzazione beni strumentali alla fruizione delle aree di sosta.Collaborazione nel piano neve

10

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISGTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE DE MASSIMI LUCA

AREA PROTETTA

AREA MANUTENTIVA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Collabora nelle attività di manutenzione delle aree di sosta e dei sentieri, manutenzione beni 
patrimoniali, collaborazione progetto ape ligustica, gestione impianto carburante.

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

operatori esperti

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale,  manutenzione beni E 
INFRASTRUTTTURE TERRITORIALI A SERVIZIO DELLA SENTIERISTICA

Manutenzione e Realizzazione sentieri 
ed aree di sosta. Sviluppo sostenibile 

attività di manutenzione delle aree di sosta, 
ttività di gestione e  valorizzazione 
patrimoniale, collaborazione progetto ape 
ligustica, gestione impianto carburante.

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

10

Pagina  7 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore F.F. 
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

COLLABORAZIONE  AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE DELL'AREA PROTETTA 

Attività di accompagnamento nel 
percorso di innovazione 
amministrativa 

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE

Attività di accompagnamento nel percorso di innovazione amministrativa - implementazione processi di 
digitalizzazione          

10

VALORE TARGET 
ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE DEI MONTI NAVEGNA E CERVIA 

DIPENDENTE ROBERTA MACCHIA

AREA PROTETTA

AREA AMMINISTRATIVA

Piano operativo di gruppo

Attività amministrativa relativa al personale della Riserva, permessi, adempimenti in materia di trasparenza, 
inserimento dati, gestione ecomuseo 

AREA

Attività previste su attività 
realizzate percentuale 100%

OPERATORI ESPERTI

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE TARGET 
ANNUALE

COLLABORAZIONE E SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA DELLA 
RISERVA NATURALE

COLLABORAZIONE GESTIONE 
AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE - 
collaborazione gestione ecomuseo

Attività amministrativa relativa al 
personale della Riserva, permessi, 
adempimenti in materia di 
trasparenza, inserimento dati. 
Collaborazione gestione ecomuseo 

di risultato binario Sì/NO

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

10

Pagina  8 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

SUPPORTO AGLI UFFICI PER GLI ASPETTI DI I.T. (INFORMATION TECHNOLOGY) 
GESTIONE SITO ISTITUZIONALE E PAGINE SOCIAL 

Attività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione e comunicazione . 
Collaborazione nel piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di promozione.  piano AIB. ATTIVITA' SITI INFORMATICI E COMUNICAZIONE 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE MORESCHINI STEFANO 

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE
Attività di supporto informatico agli uffici dell'area protetta. Gestione impianto di videosorveglianza - 
gestione sito istituzionale - gestione sito parchilazio -  collaborazione nelle attività di protezione dei dati 
personali D.Lgs. 679/2016

AREA 

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI - VIGILANZA

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

INFORMATION TECHNOLOGY  - 
SUPPORTO ALLA DIREZIONE PER LA 
GESTIONE DEL SITO ISTITUZIONALE

Supporto agli uffici per gli aspetti di gestione e 
funzionamento informatico  collaborazione 
con la direzione per la gestione del sito web 
per la parte istituzionale gestione impianto di 
videosorveglianza 

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  9 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Collaborazione nelle attività di Educazione ambientale  e Comunicazione 

VIGILANZA. Attività di monitoraggio 
e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano aib 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE ORFEI ANTONIO 

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Programmazione e gestione progetto  attività promozionali - progetto ape ligustica , collaborazione 
piano AIB

AREA 

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI -  VIGILANZA 

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

Collaborazione nelle attività di 
Educazione ambientale  e 
Comunicazione 

Programmazione e gestione 
progetto   eventi - promozione 
progetto ape ligustica gestione 
progetto di promzione turistica pit 
castel di tora

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  10 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

Attività di verifica delle infrastrutture 
di fruizione della Riserva e  dell'ente - 
valorizzazione dell'ecomuseo

controllo e relaziona sullo stato di 
manutenzione - valorizzazione 
dell'ecomuseo

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE verifica periodica e costante ddella funzionalità della rete sentieristica - collaborazione nella 
valorizzazione dell'ecomuseo  

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI - VIGILANZA

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE PETRONI ALVARO 

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Collaborazione nell'attività di MANUTENZIONE E VERIFICA FUNZIONALITA' DELLE 
INFRASTRUTTURE TERRITORIALI  della Riserva

ttività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano aib 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

Pagina  11 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

 ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO AMBIENTALE E 
SUPPORTO ALLA RICERCA SCIENTIFICA

attività di studio e riserca in materia 
di conservazione dell'habitat 
naturale. Monitoraggio naturalistico 
zone ZSC - elaborazione nulla osta 
ambientali 

COLLABORAZIONE ALLE ATTIVITÀ
DI studio e riserca in materia di 
conservazione dell'habitat naturale. 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE attività di studio e riserca in materia di conservazione dell'habitat naturale. Pareri.

30

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE PIERONI ANDREA 

AREA PROTETTA

AREA TECNICA 

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE
attività di monitoraggio naturalistico svolte con periodicità in relazione a specie e habitat di interesse gestionale 
dell'Ente o indicate della Direzione regionale Capitale naturale, Parchi e Aree protette. Gestione progetto ululone 
appenninico. Monitoraggio specie alloctone - Gestione Monumento naturale - 

AREA

Attività previste su attività 
realizzate percentuale 100%

FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

TUTELA DELLA BIODIVERSITA' E RECUPERO AMBIENTALE 
COLLABORAZIONE CON UNIVERSITA' ENTI DI SETTORE

MONITORAGGIO DI SPECIE E HABITAT
attività di monitoraggio e 
raccolta dati - attività di 
reporting

Attività previste su attività 
realizzate percentuale 100%

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

30

Pagina  12 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

 ATTIVITÀ DI VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE, 
DI MANUTENZIONE E DI GESTIONE

GESTIONE DEI PROGETTI SPECIALI 
DELLA RISERVA

Assolvimento degli aspetti tecnici e 
amministrativi connessi progetti 
speciali di Servizio Civile Universale, 
Direzione tecnica ecomuseo, attività 
editoriale 

di risultato binario Sì/NO

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

30

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Gestione dei progetti di Servizio Civile Universale, Direzione tecnica ecomuseo, attività editoriale,  
aspetti tecnici e amministrativi - valorizzazione patrimoniale

CATEGORIA

Attività previste su attività 
realizzate percentuale 100%

FUNZIONARI NON TITOLARI DI EQ

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE PIVA GIOVANNI 

AREA PROTETTA

AREA TECNICA

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati 

DENOMINAZIONE
PESO

GESTIONE PROGETTI SPECIALI DELLA RISERVA 

Valorizzazione degli immobili, 
promozione dell'area protetta, 

ATTIVITÀ DI VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO E PROMOZIONE DELLA 
RISERVA NATURALE

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE
Attività di valorizzazione del patrimonio . Attività di valorizzazione degli immobili di proprietà o affidati 
in gestione e collaborazione alle attività di promozione del territorio della Riserva - Valorizzazione 
dell'ecomuseo - PROGETTI SPECIALI . SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

30

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

Pagina  13 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

 progetto ape ligustica -  gestione inventario 

Attività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE VIGILANZA. Collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di 
educazione ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano aib 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE PONZANI MARCELLO 

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Coordina il Progetto Ape Ligustica ripristino arnie - gestione sciami - smielatura. Gestione dell'inventario  
 -  

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI - VIGILANZA

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

Progetto Ape Ligustica 

Attività connesse alla gestione 
progetto di ripristino delle arnie e 
gestione degli sciami - gestione 
inventario dell'ente

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  14 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data___________                                                                                                                                                                                                                        Il 
Direttore f.f. Dott. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

monitoraggi , aggiornamenti paian AIB  -  attuazione piano AIB 

Attività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano aib - 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE SINIBALDI SABATINO 

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE
collabora nell'aggiornamento del piano AIB e negli avvistamenti  collabora nello svolgimento dei monitoraggi 
dell'habitat con particolare riferimento alle ZSC assegnate all'ente. Coadiuva la direzione effettuando un'azione di 
raccordo nei confronti dei  GP in servizio nell'ente coadiuva gestione turni di lavoro

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI - VIGILANZA

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

Monitoraggio ZSC - Piano AIB

 collabora nell'aggiornamento del piano AIB e negli 
avvistamenti  collabora nello svolgimento dei 
monitoraggi dell'habitat con particolare riferimento alle 
ZSC assegnate all'ente. Coadiuva la direzione 
effettuando un'azione di raccordo nei confronti dei GP in 
servizio nell'ente. Gestione turni di lavoro. Sorveglianza 
monumento naturale

di risultato  binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  15 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
MANUTENZIONE territoriale

Manutenzione e Valorizzazione del 
patrimonio e delle aree di sosta

Attività di manutenzione delle aree 
di sosta e del patrimonio di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

10

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Collabora nel coordinamento delle attività di manutenzione delle aree di sosta esistenti e interventi di 
manutenzione sul patrimonio dell'ente

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

OPERATORI ESPERTI

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE SPAZIANI GIUSEPPE

AREA PROTETTA

AREA TECNICA

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Manutenzione e Valorizzazione patrimoniale 

Attività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. 

Attività di SUPPORTO monitoraggio 
ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di promozione. manutenzione territoriale

10

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

Pagina  16 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

Manutenzione e Realizzazione delle 
aree di sosta valorizzazione del 
patrimonio 

Attività di manutenzione delle aree 
di sosta di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Collabora nel coordinamento delle attività di valorizzazione e manutenzione del patrimonio 
manutenzione delle aree di sosta esistenti.  

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI - VIGILANZA 

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE TOLOMEI ANTONIO 

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Manutenzione e Valorizzazione del patrimonio 

VIGILANZA. Attività di monitoraggio 
e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano aib 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

Pagina  17 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024



GR 

1

2

Data, …………………………
Il Direttore f.f.
Dr. Ing. Maurizio Rosati

DENOMINAZIONE
PESO

Monitoraggio ZSC e tabellazione perimetrale

Attività di monitoraggio e supporto 
alle attività di educazione 
ambientale ed alle attività di 
promozione. Collaborazione nel 
piano aib 

Attività di monitoraggio ambientale 

TIPOLOGIA

DESCRIZIONE VIGILANZA. Collaborazione nello svolgimento delle attività di monitoraggio e supporto alle attività di 
educazione ambientale ed alle attività di promozione. Collaborazione nel piano aib 

15

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

METODO DI 
CALCOLO

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE PERSONALE ANNO 2024
AREE OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI E FUNZIONARI (NON TITOLARI DI EQ)

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

DIPENDENTE VULPIANI ANGELO GIORGIO

AREA PROTETTA

AREA VIGILANZA

Piano operativo di gruppo

DESCRIZIONE Collabora nelle attività di monitoraggio ambientale. Verifica e programmazione interventi di 
manutenzione tabellazione perimetrale della riserva - sorveglianza monumento naturale 

AREA

realizzazione fisica binario Sì/NO

ISTRUTTORI - VIGILANZA

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

METODO DI 
CALCOLO

VALORE 
TARGET 

ANNUALE

collaborazione attività di monitoraggio ambientale, 
sorveglianza territoriale

Monitoraggio ZSC e tabellazione 
perimetrale

attività di monitoraggio ambientale. 
Verifica e programmazione 
interventi di manutenzione 
tabellazione perimetrale della riserva

di risultato binarie si/no

Obiettivo operativo individuale

DENOMINAZIONE
PESO

15

Pagina  18 / 18

Atto n. A00006 del 08/03/2024


